Rhenus. Rhenus fluvius est ex alpinis ortu duccens & in Oceanum decidens qui Galliam a Germania sepe rat, de quo Plinius libro quarto cap. decimo quarto, et strabo

Horribiles & i. & horribiles ratione namque carminis licentia poetica copulata est postposita. Ultimosque britanos dictionem integram diuisit ut partem unam Saphico alteram Adonio concederet carmini, quod lyricis, concessum esse ex Seruii auctoritate nouimus. Britannia regio est in Oceano mari constituta ante Albion appellata, de qua Caesar in quinto comento. & Plinius lib. quarto cap. decimo sexto, et Strabo lib. quarto, et Solinus cap. trigesimalotertio, et Pomponius Mella lib. ultimo, & Diodorus lib. sexto cap. octauo horribiles, uel hoc dicit quia herba quadam quae glaston dicitur corpora inficere solebant ut Plinius lib. trigesimo secundo cap. primo, & Pomponius Mella meminere qui incultos etiam omnes esse dicit, uel quia ante Caesarem intacti & inuicti bello fuerunt, ut Pomponius refert, de quibus sic scribit Diodorus, Britannia prius tempo

Glaston herba.

Galicum rhenum, horribilesque, ultimosque britanos. Omnia haec, quaecumque feret uoluntas Caelitum, tentare simul parati, Pauca nuntiate meae puella Non bona dicta, Cum suis uiuat, ualeatque macthis, Quos simul complexa tenet trecentos

ribus nullius ad uenae imperium experta. Neque enim Dionysius, neque Hercules, neque Heroa, aut duces quempiam eos bello tentasse accepimus, hic & Ora, in odis. Visam britanos

hostilibus feros. Ultimos sunt enim in extrema parte inter Septentrionalem & Occidentalem plagam in oceano, ultra britaniam praeter orcadas insulas et Tylem terrarum ultima nihil esse nouimus. Unde dicitur, Et paucis toto die uisus orbe britanos. Omnia haec saepe feret uoluntas, quaecumque deis placuerint alii omnia haec quaecumque id est quascumque supradictarum peregrinationum. Voluntas caelitum ferret mihi peras grandas uidelicet. Nuntiate, nomine meo dicite, non bona dicta minime illi placitura. Cum suis, haec sunt uerba quae mandat poeta nuntiare puellae suae. Macthis a adulteris tenet trecentos, numerus est finitus pro infinito sicuti etiam in sequenti epigrammate, quare aut enim decasyllabos trecentos expecta, aliquando etiam sexcentum dicimus, ut Donatus apud Terentium in phor. Cicero sexcenta possum decreta proferre, & Terentius sexcentas potius tibi dicam dicas, graeci uero εκατον id est centum ponunt finitum numerum pro infinito ut idem testatur Donatus.

Orcades insulae. Tyle.

Numerus finitus.

Nullum amans uere, hoc proptium est perditae meretricis, neminem amare sed tantisper falso blandiri dum illis omnibus argentum lucentur.

Identidem.

Identidem saepe, Suetonius in Domitiano, recuperatores ne se praesuasoriis assertionibus acco, modarent identidem admonuit. Idem in Vespassiano. Dum cum identidem per Contumeliam Annabulonem fratris appellat, inferius dicit Catullus, qui sedens aduersus identidem te spectat & audit, Cicero in somnio Scipionis, haec ego admirans referebam tamen oculos ad terram identidem. Omnium ilia rumpens. Neminem inquit uere amat, sed omnibus utitur ad satiandum libidinis suae indomitae immoderatum appetitum. Rumpens uero hoc dixit ex emulatione dum unusquisque putat alterum sibi ante poni in amore, Virgilius inuidia rumpantur ut ilia Codro, uel quia omnibus dat & ilia libidine consumuntur ilia ut Plinius scribit libro undecimo appellatur arteriae quaedam inter uescam & alium ad pubem tendentes, in singulari uero secundae declinationis inuenitur, Plinius libro trigesimo hoc & ilio medetur & tussi Veteri, inde iliofi qui morbo illo laborant id est λογοφοροσσοσ. Sed identidem omnium, in hoc carmine syllaba una est superflua quae abii

citur ob uocalem priorem subsequentis carminis ut saepe fieri nouimus, sic & in sequenti carmine prati ultimos.

Nec meum respectet ut ante, potest etiam legi eodem sensu. Nec meum spes

et uelut ante amorem, qui amor. Cecidit elanguit. Illius scilicet cecit puella. Culpa enim tot habeat macthos. Velut ultimus flos uel ultimi prati legis

ur, utrunque stare potest, & in idem re currit sententia, & optima est comparatio, ab amore extincto ad languentem florem, quam mutuatus est Virgilius in nono. Purpureus ueluti cum flos succisus aratro languet scit moriens. Tactus uel tractus id est laceratus.

**EPIGRAMMA. XII. EXPOSITIO.**

Ilia.

Illofi.

Nullum amans uere, sed identidem omnium ilia rumpens. Nec meum respectet ut ante amor, Qui illius culpa cecidit uelut prati Ultimi flos praeterente postquam Tactus aratro est.

**IN MARVTINIVM ASINIVM. EPIGRAM. XII.**

ARRUCINE asini, Marrucinum cognomento asinium monet ut linteum quod sibi inter cenandum furto substulerat, remittat, aliter se illum carminibus suis proficissurum minatur. Alii asinium proprium nomen asserentes principium huius endecasyllabi sic legere maluerunt, iter cenam asini manu sinistra. Et cetera, quo argumento ipsi uideantur, cum omnes codices fecus habeant, Marrucine asini istum Asinii polionis fratrem fuisse, ex eo patet, quod inferius dicit crede

MANU  
SINUS  
ASINI.

Marrucine Asini manu sinistra  
Non belle uteris in ioco, atq; uino.  
Tollis linteum negligentiorum,  
Hoc falsum esse putas? fugit te septe,  
Quamuis sordida res, et inuenusta est.  
Non credis mihi? crede polioni  
Fratri, qui tua furta uel talento  
Mutari uelit, est enim leporum  
Disertus puer, ac facetiarum.  
Quare aut endecasyllabos trecentos  
Expecta, aut mihi linteum remitte:  
Quod me non mouet aestimatione:  
Verum est  $\mu\upsilon\upsilon\iota\mu\omicron\sigma\upsilon\upsilon\upsilon\upsilon$  mei sodalis,  
Nam sudaria setaba exhiberis  
Miserunt mihi muneri Fabullus,  
Et ueranius haec anem necesse est,  
Ut ueraniolum meum, et Fabullum.

Polioni fratri. **M**anu sinistra, qua scilicet linteum surripis. **I**n uino atq; ioco, dum in conuiuio iocantes amici bibunt. **N**egligentiorum, eorum qui in rebus suis seruandis negligentes sunt. **H**oc falsum esse putas? tu credis inquit hoc esse hominis faceti. Sed deciperis, non est enim facetum sed potius sordidum res alienas furari, falsum a sale. **F**ugit te inepte, tu ignoras hoc, tu deciperis, sic absolute dicitur non me fugit non melatet, non me praeterit. **E**st res sordida, et quantum uis inuenusta, scilicet furari linteum et res etiam minimas. **N**on credis mihi? interrogatiue, et sensus est si non adbis

bes mihi fidem in hoc, quere ex fratre tuo. **Q**ui furta tua uel talento mutari uelit, uel sit sensus qui libenter soluet uel talentum et quod tu non laborares hoc uitio, uel qui iocose dixit se uelle ta-

lento ea quae tu furatus fuisti posse recuperare, melior tamen et uerior prima sententia. **E**st enim leporum ac facetiarum disertus pater, frater inquit tuus est auctor facetiarum. **E**st pater, modus est loquendi quo sepe utimur, id est inuenitor. Licet alii uer legant quod non placet.

**Q**uare, concludit ergo et duplicem proponit conditionem cuius electionem asinio relinquit, uel quod remittat linteum, uel quod ipsum endecasyllabis lacerabit. **N**on mouet aestimatione, id est pretio. **V**erum est  $\mu\upsilon\upsilon\iota\mu\omicron\sigma\upsilon\upsilon\upsilon\upsilon$  uerbo graeco usus est quemadmodum solent poetae latini saepius graeca tanquam iocundiora intermiscere. Sicut Quintilianus docet libro duodecimo  $\mu\upsilon\upsilon\iota\mu\omicron\sigma\upsilon\upsilon\upsilon\upsilon$  igitur memoriale dicit, Linteum enim dono datum fuerat Catullo a Fabullo et ueranio amico tanquam momentum amoris.

**S**udaria Sethaba, sudarium significat linteum quo utimur ad sudorem ex

Verba  
graeca  
iocundiora  
 $\mu\upsilon\upsilon\iota\mu\omicron\sigma\upsilon\upsilon\upsilon\upsilon$   
Sudarium

tergendum sicuti Nasitergium appellare possumus quo utimur ad nasum emundandum. Sethaba autem a loco dicitur, est enim Sethabis urbs Hispaniae ut Strabo libro tertio meminit, ubi te a pulcherrima ex spartho lini genere conficiebantur, de quibus Silius, Sethabis et tellas arabum spreuisse superbas. **E**x hiberis, ex Hispania, hiberes enim populi Hispaniam habitauerunt ut Plinius libro tertio capit. primo commemorat. **H**aec anem, scilicet sudaria, alii textus hoc habent et ad Linteum subreptum erit referendum. **U**t ueraniolum, tanquam ipsos auctores muneris.

EPIGR. XIII.

EXPOS.

AD FABVLLVM.  
EPIGR. XIII.

O Enabis bene mi fabulle apud me, iocose fabullum sodalem ad cenam uocat, ita tamen ut quae necessaria sunt apporet, praeter unguentum enim se nihil aliud praebiturum ostendit. Scribitur autem epigramma uersu endecasyllabo. **A**pod me domi meae. **M**i fabulle, mi blandientis est, alias inuidiose rogantis ut Donatus in Eeyra apud Terentium acti secundo notauit. **P**aucis si dei tibi fauent, sensus est si dei tibi paruo tempore ita fauebunt, ut lucrum facere et ea quae in cena necessaria sunt emere, et emptam tecum domum meam portare possis, ita poteris bene mecum cenare, et ita iocose ipsum ad cenam uocat, uel si dei fauent ne ante diem cenae aliquid aduersi tibi accidat quod te impedire possit. **B**onam, bene conditam. **M**agnam, copiosam et opiperantem. **N**on sine candida puella, pulchra et

Cenabis bene mi Fabulle apud me  
Paucis si tibi dii fauent diebus,  
Si tecum attuleris bona, atq; magna  
Cenam, non sine candida puella:  
Et uino, et sale, et omnibus cachinis:  
Haec si inquit attuleris, fabulle noster,  
Cenabis bene: nam tu Catulli  
Plenus sacculus est araneorum.  
Sed contra accipies meos amores.  
Seu quod suauius, elegantius ue est,  
Nauuguetu dabo, quod meae puellae  
Donarunt ueneres, cupidinesque,  
Quod tu cum olfacies, deos rogabis,  
Totum ut te faciat Fabulle nasum.

et. **P**lenus est sacculus araneorum, crumena mea adeo est inanis, ut aranei araneas in ipsa fecerint, per sacculum noluit oculos intelligere, in quibus nummi reponuntur, minime uero bis assentior qui per sacculum promptuariam coelam intelligendam putant. **S**ed contra. **i.** uicissim. **A**ccipies meos amores. **i.** amica meam, quae superius dixerat non sine candida puella, ideo dicit si adduces tecum puellam uicissim accipies tu quoque meam, et si quod illa suauius aut elegantius apud me est, uel expone accipies pro audies meos amores. **i.** audies carmina de amica mea composita, ut iocose hoc

Nasitergium  
Sethaba  
bis  
urbs

eleganti, et nullum desit uoluptatis genus. **S**ale, facetiis uel egestatem sit am indicans poeta fabullum admonet, ut salem pro condimentis secum afferat. **C**achinis, Cachinus risus solutus dicitur unde Cachinones. **V**enuste noster, in codice antiquo legitur fabulle noster quod ualde placet.

Cachinones  
Cachinones

quoque dictum sit, si dabis mihi amicam tuam, ego uicissim dicam tibi meam. Vnguentum dabo. Solebant enim antiquiores corpora unguentis ac uariis odoramentis perungere. De unguentis uero et unguentorum generibus legitur Plinium libro. xiii. capi. i. ii. et. iii. Donarunt uenere cupi dinesque in commendationem et laudem unguenti quod pollicitis est, dicit illud amice a uenere et cupidine dono datum fuisse, Superius plures ueneres, plures etiam cupi dines fuisse declarauimus. Totum faciant nasum. tanta enim olfactu uoluptate detineberis ut sis optaturus totum corpus tuum ad illam conuertendam in nasum conuerti.

EPIGR. XIII.  
EXPOSITIO.

AD CALVVM.  
EPIGRAM. XIII.

Calu<sup>o</sup>  
orator

I te plus  
n oculisme  
is amarē,  
saturnalium die  
bus caluus ora  
tor, de quo Quin  
tilianus et Plin  
nius meminere,  
libellos pessimos  
rum poetarum  
quos muneris ac  
cepit a cliente suo, ad Catullum loco  
Xenii dono miserat, Catullus igitur ens  
deca syllabo tali munere dolet, libellos  
ipso excecatur. minaturque se quoque ui  
ces repositurum tanquam par pari sit re  
laturus. Locu dissime calue. Ego ita de  
oratore Caluo intelligendum duco, ut  
tamen non ignorem eiusdem nois quoque  
poeta fuisse, Cuius et Oratius et Ouis  
dus, et Propertius meminere, cum tas  
me extant qui eundem poetam et Ora  
torem fuisse cotendunt. Munere isto  
in contemptum, sic Virgilius, Aut quid  
petis istis, et malorum poetarum carmi  
na intelligit. Odio Vatiniano odio ta  
li quali Cicero prosequutus est Vatinium  
in quem inuectus est oratione que ad  
huc extat ab illo habita coram Lutio

Vati  
nius.  
Vati  
niani  
odium

Lentulo flamme  
Martiali iudice,  
in qua scelera et  
flagitia Vati  
nii enumerat.

Alii tamē ad p  
uerbium hoc re  
digentes, ita in  
terpretatur. Va  
tinus in quem  
accerrime Mar  
tul. inuectus, est  
in tantum odium  
populi Romani

peruenit iam detestis illius flagi  
tius, ut in proverbium cesserit odium  
Vatinianum. Potest et intelligi odi  
um quo Vatinus in Ciceroem detis  
nebatur. Nam quid feci ego? quid ue  
sum loquutus? quasi dicat nec factis nec  
uerbis te laesi. Cur me tot male, ita le  
ge dum esse non malis quia uersus non staret  
primo pater, post patre deinde multi do  
cuerunt. Misit impioru carminum, si  
Si Syllolitterator, Sylloloco loco no  
me est proprium, cuiusdam grammatice, qui  
aliens erat Calui, et dono illi uersus mi  
serat, licet alii, Sylla se gere maluerint,  
quod nec probo nec damno, quod autem  
Syllones supercilii prominentibus apa  
pellei Nouius Mar. notandum est apud  
illum non Syllones sed Chilonem legent

Sylla

Sylla  
nes  
Non  
locus

peruenit iam detestis illius flagi  
tius, ut in proverbium cesserit odium  
Vatinianum. Potest et intelligi odi  
um quo Vatinus in Ciceroem detis  
nebatur. Nam quid feci ego? quid ue  
sum loquutus? quasi dicat nec factis nec  
uerbis te laesi. Cur me tot male, ita le  
ge dum esse non malis quia uersus non staret  
primo pater, post patre deinde multi do  
cuerunt. Misit impioru carminum, si  
Si Syllolitterator, Sylloloco loco no  
me est proprium, cuiusdam grammatice, qui  
aliens erat Calui, et dono illi uersus mi  
serat, licet alii, Sylla se gere maluerint,  
quod nec probo nec damno, quod autem  
Syllones supercilii prominentibus apa  
pellei Nouius Mar. notandum est apud  
illum non Syllones sed Chilonem legent  
dum esse.

dum esse cuius uerba hec sunt. Cilones supercilii prominentibus dicti significat  
tione manifesta, Licet Cilones apud festu aliud significant, Nam Cilo ad ille inqt  
absque aspiratione is dicitur cui frons est eminentior ac dextra sinistraque uelut res  
cisa uidetur, Chilo uero cum aspiratione cognomento a magnitudine labiorum di  
citur et Los enim labrum dicitur. Litterator, litteratores appellatione antio  
qua grammatici et poetarum interpretes dicuntur. Nouum, nuper editum.  
Et repertum a se compositum quantum ad inuentionem.

Chilo  
Lrator  
res.

NON est mi  
male, sensus est si  
Donatus est tibi  
a cliente tuo hic  
liber tamque ab ip  
so editus non mo  
lestē fero imo ius  
cū dum est quod  
non perdis labo  
res tuos quos ob  
Clientem defen  
dendum suscipis  
ironice autem lo  
quitur quasi. d. o  
dignum premiū.  
Tui labores,  
quos in illo defen  
dendo suscipis.

Non est mi male, sed bene, ac beate,  
Quod non disperunt tui labores:  
Dū magni horribile, et sacru libel  
Quē tu scilicet ad tuū catullū (lū,  
Misti, continuo ut die periret  
Saturnalibus optimo dierum.  
Non, non hoc tibi false sic abibit:  
Nam si luxerit, ad librariorum  
Curram scriinia, castos, aquinos,  
Suffenum, omnia colligam uenena:  
Ac te his supplicijs remunerabor:  
Vos hinc interea ualete abite  
Illuc, unde malū pedem attulistis,  
Secli incōmoda pessimi poetæ,

Satur  
nalium

mo Saturnaliū.  
Vnde eos secutus  
poeta qui saturn  
nalium unum di  
cit durare nolūt  
dixisse uidetur  
saturnalibus die  
optimo, optimo  
uero dicit quia i  
his sume conces  
debatur licentia  
et tunc Serui li  
bertatem confes  
quebantur. Loci  
huius meminit  
Macrobius libro  
secūdo Saturna

Seruo  
rum li  
bertas

lium ubi inquit, quia Saturnalibus opti  
mo dierum ut ait Veronensis poeta non  
uoluptas nobis ut stoicis tanquam hostis  
repudianda est. Non, non hoc tibi sic  
abibit, Dicitur iste negatiues hoc loco ma  
gis negant ideo cum distinctione legen  
da sunt quasi bis uerbi fiat repetitio,  
quia si in idem uerbum caderent affir  
matiuam facerent. Non hoc tibi false  
o facete uel false legatur qui me frustra  
tus es inani spe. Nam si luxerit, si  
dies et lux solis uenerit uespera enim  
erat cum munus hoc accepisset. Ad  
librariorum curram scriinia, Librarii ut  
Beatus Hieronymus declarat in episto  
la ad Nitiam Aquileie hippodiamconum,  
hi dicuntur qui libros exhibent. Scri  
nia uero Capse dicuntur in quibus li

Non  
Non.

Libra  
rii.  
Scri  
nia.

Cefius  
Aquinus  
Suffenus  
Poeta

brī tenentur seruāturq;. Oratius in Ser. Ne me Crispini Serinia lippī Compilasse  
putes. Verbum nō amplius addam. Currā, vlciscendi libidinem maximam uer  
bo hoc festinationis indicat. Cefios, Aquinos suffenum. Nomina sunt Malorū  
poetarum illius temporis, quos se ad Caluum misurum minatur. Cefius poeta fuit  
cuius Cicero in quarto ad Herennium adducit uersum, hunc tibi misimus heli.  
Aquini meminit in Tusculanis, ad suffenum inferius, ad poeta scribitur epigram  
ma. Omnia uenena, appellat Venena malos pessimorum poetarum libros.  
His supplicis, bis poctis malis qui tibi erunt loco supplicii dum ipsos leges.  
Vos hinc interea, apostrophat sermonem suum ad ipsos malos libros eosdemq;  
a se discere iubet. Interea, Dum ueniet dices, est ordo, uos o pessimi poe  
te appetiue incommoda seculi ualete, abite hinc. Vnde attulistis malum pedem.  
Malum pedem, alludit quia uersus pedibus constant. Sed malisunt poetae ideo  
malum dixit pedem. Et sic epigramma concludit, tres uero sequentes uersus si qui  
forte mearum. Et Cætera, Cū minime huic loco cōue nire pat er meus animaduer  
tisset, tanq; transpositos loco suo restituit, quo et ipsos nos interpretabimur.

EPIGRAM  
MA. XV.  
EXPOSIT.

Ad Aurelium. EPIG. XV.

Commendo tibi me  
Aurelio  
sodali puerum a  
se dilectum com  
mendat, ita ut  
eundem pedico  
ne Satyreo quos  
dam morsu indis  
cet, uersus uero  
endecasyllabus est.  
me tanquam amator, uult innuere se to  
tum dependere a puero dilecto, ideo  
amores suos, idest puerum commendās  
una cum illo se quoque commendat,  
quasi dicat si seruaueris puerum serua  
bis etiam me ipsum. Veniam peto pu  
dentem, cum pudore peto a te hoc bene  
ficiū ut conferues puerum meum, uer  
recundabatur enim sateri se pueri amas  
torem esse. Ut si quicquam animo  
tuo, Sensus est si unquam desiderasti  
aliquid castum et integrum in animo

Comēdo tibi me, ac meos amores  
Aureli, ueniam peto pudentem,  
Ut si quicquam an imo tuo cupisti,  
Quod castum expeteres, et integellū  
Conserues puerum mihi pudice,  
Non dico a populo, nihil ueremur  
Istos, qui in platea mō huc, mō illuc  
In re prætereant sua occupati,  
Verum a te metuo, tuosq; pene  
populum, sed ipsum amicum timere, ne  
puerum corruptat. In platea, dicitur  
ista apud grecos per ei scribitur πλά  
τα, unde ab eia, i, syllaba breuiat  
tur quandoq; apud nos. Verum a te  
metuo, ne puerum uioles. Sic Terentius  
in andria metui a Chrifide. Vbi Donas  
tus ponit hanc differentiam. Metuo il  
lum qui mihi ipsi aliquid facturū est,  
Metuo ab illo. Cuius causa possum alis  
quid mali pati, etiam si in me nihil ipse  
mali consulat, Metuo tibi, ne aliquis no  
ceat tibi. Tuosq; pene, penis Candam

Platea  
metuo  
te  
metuo  
a te  
metuo  
tibi  
Penis

a pedendo. Sed membrum uirile etiam  
significat. Iuuenalis. Nouerunt mauri  
atq; indi quem psaltria penem et alibi  
an facile et prouum est agere intra uis  
sera penem.

In sexto puer  
ris bonis malisq;  
idest oibus puer  
ris tam bis qui  
ob formæ pul  
chritudinez apti  
sunt q; his qui  
ob deformitatem  
non sunt ad libis  
dinem idonei. Si  
cut superius in  
sexto, quare quic  
quid habes boni  
malisq; die nobis.

Infesto pueris bonis, malisq;  
Quem tu, qualibet, ut libet, moueto  
Quātum uis, ubi erit foris, paratum,  
Hunc unum excipio, ut puto pudēter  
Qd si te mala mens, furorq; uecors  
In tātam impulerit scelestē culpam,  
Ut nostrum insidiis caput laceffas,  
Ab non te miserum, maliq; fati,  
Quē attractis pedibus patēte porta,  
Percurrēt raphaniq; mugilesq;.

Quem, scilicet.  
Penē tu moueto, ex libidine. Quā  
libet, scilicet ratione. Ut libet, hoc di  
cit quantum ad modum uel per quoscūq;  
que locos, uel qualibet hora. Quā  
tum uis, hoc quantum ad multitudinem  
quasi dicat Crebro. Vbi erit foris pa  
ratum, idest quando habebis extra dos  
mum paratum cum quo libidinem exer  
ceas. Hunc unum, scilicet puerum me  
um. Excipio, remoto hoc puero meo  
quem cum quadam uerecundia excipio  
uti existimo. Exerceas libidinem cum  
quocūq; uolueris quasi dicat Ceteros  
nō curo. Quod si te mala, Cōclusio  
est Epigrammatis in qua mugiles et  
Raphanos Aurelio minatur. Si nim  
puero suo intulerit. Mala mens, amē  
tia, Si ad tantam insaniam deuenires.  
Vecors, dicitur quasi sine corde furo  
rem autem uecordem appellat ab effe  
ctu, quia amoris furor homines uecor  
des reedit, in tantam culpam in tantum  
strimē ut uidelicet puerum corrupas.

Laceffas nostrum caput, puerum  
quem diligo tanquam proprium caput.  
Ab, interiectio dolentis, commiserat  
tur namque amici futuram sortem poe  
ta, si hoc egerit.

Tum, pro  
tunc, si puerum  
uitiaris, quia pœ  
nas dabis.  
Mali fati, ins  
felicis fortunæ,  
uel facti logas  
mus, idest sceles  
ris tui.  
Te miserum,  
scilicet duo, quē  
Raphani et  
Mugiles percur

rent patente porta, hæc enim erat adul  
terorum qui deprebensi fuissent antiqui  
tus pœna. Ut illis mugilem in anum  
intruderent et Raphanum, hinc Ora  
tius penis hunc et mugilis intrat, et  
Iuuenalis quosdam Mæchos et Mugi  
lis intrat. Mugilis uero pisces est de quo  
Plinius libro nono capitulo decimoses  
ptimo. Raphani, Raphanus dicitur  
quia ῥαπίος φάρις, cito enim post  
sationem enascitur, ῥαπίος ἀσπίος  
ait Aristophanes et Suidas.  
Attractis pedibus, per pedes attra  
ctum. Patente porta, uel aperto pos  
dice, uel aperta Ianua ut pertranscun  
tes uidere possint in mains ip sius Au  
relii dedecus.

Adul  
terorū  
pœna.  
Mugi  
lis  
rapha  
nus

EPIGRAM. XVI.  
EXPOS.

PAEDICABO ego uos excusat carminum suorū lasciuia, et iocose Aurelium et Furium, a quibus scripta sua taxabantur paedicaturum minitatur, uersus uero endecasyllab<sup>2</sup> est. Paedicabo pa-

Paedis care. Paedis cones. pathici

dicare uerbu est obscenu, et cum masculis libidine exercere significat. Quia Iulius firmicus praeposteram appellat unde pedicones dicti, qui uero libidines patiuntur pathici et cines di dicuntur b... τούτων τὰ δὲ δὸς α. i. moueo pudenda. Illi uero uel ab aoristo τῶν αὐτῶν hui<sup>2</sup> uerbi τῶν α. i. patior uel a uerbo latino patior, et sic sine aspiratio ne scribendū erit.

Ex meis uersiculis uersiculos appellat lyricos suos q. 34. Sunt molliculi lasciuia. Castum ad corpus. Pium ad animū. Nam castū decet sensus est. Cōueniēs est poetā uita qd et moribus castum esse, uerbis uero et carminibus lasciuū et ipudicum fieri nō magni refert, horum carminū meminit Pl. libro iiii. epistolarū ad paternū scribēs, et endecasyllaborū suorū lasciuia excusans, ubi dicit scimus alioquin huius opusculi, illam esse uerissimam legem quā Catullus expressit. Nā castum esse decet pium poetam Ipsum uersiculos nihil necesse est.

Eiusdē sententiae fuit etiā Martialis qui inqt lasciuia est nobis pagina uita pba, et Ouidius lib. ii. de tristibus.

Crede mihi distāt mores a carmine nro Vita uerecūda est, musa iocosa mea est,

Ad Aurelium. et Furium. EPIGRAM. XVI.

Paedicabo ego uos, et irrumabo Aureli pathice, et cinæde Furi, Qui me ex uersiculis meis putastis, Quod sunt molliculi parum pudicū. Nam castum esse decet pium poetā Ipsum, uersiculos nihil necesse est, Qui tum denique hnt salē, ac leporē Si sunt molliculi: ac parū pudici, Et quod pruriat incitare possunt. Non dico pueris, sed his pilosis Qui duos nequeunt mouere lūbos. Vos qui millia multa basiorum Legistis, male me marem putastis, Siqui forte mearum ineptiarum Lectores eritis, manusq; uestras Non horrebis admouere nobis. Paedicabo ego uos, et irrumabo.

Versiculos nihil necesse est. si pios et castos eē. Tu deniq; itandē cognoscuntur habere salē quādo impudica tractant et pruritū mouere possunt. q. uel it ferre q. necesse sit ipsos impudicos esse. Habēt salē nō sunt insulsi. Nā falsum dictum est qd non erit insulsum, uel quoddam simplex orationis cōdimētum qd sentitur latēte iudicio et ueluti palatum excitat, ut Quintilianus ait et in dicendo habet quiddam quod nobis faciat audiendi sitim, animiq; solatia sales appellatur, ut inquit Pl. lib. xxxi. cap. vii. Omnesq; uita lepos et summa hilaritas, laborumq; requies nō alto magis uocabulo cōstat. Ac leporē. Voluptatē sicut supra exposuimus. Et possunt incitare quod pruriat, sensus uero erit. si his uerbis compositi sunt, ut uerem mouere possint, pruritus enim dicitur cum mebrum tentigine erigitur. Nō dico pueris quia facile per etatē ad uenerē incitantur. Sed his pilosis i.

Salis

Salis

Pruritus.

senioribus

Hispidum. Lūbi.

senioribus qui nisi eum difficultate arriguntur, alii hispidosis legunt. Eodem sensu Hispidum enim asperum dicimus et horridum et setosum. Virg. Cui laterum tenus hispida nantis frons hominem praefert. Nequeunt mouere lumbos. Sunt lumbi in corpore a Cinctura ad nates, a quibus Veneris liquor defluit, hinc illud est in Priapeis, Crisabit tibi fluctuante lumbo, deficiente igitur ipsa materia aridi et duri fiunt lumbi, et sic moueri ut prius non possunt. Vos q. millia. m. b. Epigramma ad lesbiam de basii supra positum respicit. Male me marem, quia ab anti ea basia tantum petii, putatis me non esse marem, et non posse Venerem exercere, Sed tantum osculari, et post haec uerba tres illi uersus quos superius in fine Epigram. xiiii. Transpositos diximus secundum paternam correctionem sequi debent. Si qui forte mearum ineptiarum, quorum est sensus, q. si fortassis aliqui ineptiarum quas carminibus suis inseruit lectores erunt et uoluerint manus admouere et eas lacebere. Eos iocose se paedicaturum et irrumaturum minitatur. Non horrebis manus admouere, metaphorice si non dubitabitis, Carmina et lasciuas meas taxare uel sensus ita simul coniungatur. O uos qui legistis multa millia basiorum et ideo putastis me male esse marem. i. impotentem. Et o uos si qui forte eritis mearum ineptiarum lectores, et non horrebis admouere manus uestras nobis. i. contra nos lacerandas materias carminum meorum. Irumabo et paedicabo uos omnes ut Aurelium et Furium tanq. eiusdem criminis reos.

EPIGR. XVII.

EXPOS.

Ad Colonia. EPIGR. XVII.

Ange licum. carmē Stesiborū

Colonia o quem cupis pote, Diuersum est a pcedentibus carminis genus, qd

re longo, Et salire paratū hēs, sed uereri tepta Cirra poticuli, sub histot<sup>9</sup> irrediu<sup>9</sup>

nia, quid sit colonia et quid inters Coloniam et municipium interfit. Aul. Gellius lib. decimo sexto ea. decimo tertio declarat.

Colonia et Municipiū.

Angelicum a nuntii celeritate, heptametrum a numero pedum, Stesichorium a Stesichoro inuentore nuncupatum, Ex duobus diuersorum Versuum comatibus cōpositum. Constat enim duobus trocheis duobus iambis, trocheo, dactylo et item trocheo, in primo tamen et ultimo spondeum recipit, hoc igitur carmine rogat poeta coloniam, ut stolidum quendam hominem qui uxorem seruare nesciebat, maleq; cum illa agebat de ponte in caenosam paludem praecipitet, Alii metaphorice sermonē istum dictum accipiunt qd non probo, metaphora enim non usq; quaque respundet. O color

mibi autē colonia nomen proprium cuiusdam oppiduli non longe ab agro Veronensi distantis. uidetur, qd hodie corrupto tamen uocabulo uulgo Colonia appellatur. Et praefertim quia Verona illuc iter habentibus paludes latissime occurrunt, quae in loco quodam coarctantur ubi ponte ligneo satis longo transitus patet, et nunc pons Zerbanus uocatur. Ordo autem est, o colonia habes paratū quem cupis ledere et salire de ponte longo. Alii en salire legunt quod nō improbo et erit ordo. O colonia en habes paratum salire de ponte longo quem cupis ledere. Sed uereri incepta, tu incepta.

Colonia.

Redi/ uinū. Vereris erura ponticuli times ne pōs cadat, & nō amplius reficiatur. Crura columnas pontis. Ac sub his. s. cruribus. Ne totus irrediuuus ne pōns ita corruat ut nō possit amplius renouari, nec reparari. rediuuū enim est qđ mortuum ad uitam redire potest, & quod ex uetusto renouatur, ut festus iquit Seneca. iii. de cl. rediuuū me senem meretrix uocat. luuenalis. Prodigia non sentit peruenit fecerit na cōsum, Ac uelut exhausta rediuuus pulullet arca Numus & pleno semper tollatur aceruo, irrediuuus ergo irreparabilis. Cauaq; in palude. in palude cōcas na quae pomū suberat. iaceat, & ibi mareseat.

SIC Bonus

tibi & ex tua pōs libidine fiat nolēs munus ab oppido impetra re ex cōmuni los quēdi cōsuetudi

Ne supin' eat, cauaq; i palude recūbat Sic bon' tibi et ex tua pōs libidīe fiat, In quou' salisubfali sacra suscipiātur Munus hoc mihi maximi da colō// nia risus.

mars uigila. In stituit autē num ma duodecim martis sacerdos tes qui salū dis Et sunt q; mens semartio ancilia

tollentes per urbem cum tripodibus et saltationibus ibant gladiis breuib; scuta percutientes. unde Ouidius in tertio fastorum iam dederat salis a saltu nomina dicta, Dionysius putat eos eē qui a graecis dicuntur Curetes a iuuenili etate, nam kougos iuuenis dicitur, A romanis uero a Continuo motu salū sunt dicti. Inde etiam fortassis mars ipse a saliens do & subfiliendo dictione composita, salisubfalus dictus fuit, de Ancilibus uero & salis plura habemus apud. T. Livi. libro primo. Apud Dionysium habent carnaseum libro secundo. Apud Plutarcum in numma. Apud Ouidium libro tertio fastorum, & apud Fenestellam. Si liber tamen, fenestellae de magistratibus antiquis cap. septimo. Sunt tamen qui legant hoc carmen, in quo uel saliaribus sacra suscipiantur eodem sensu sed diuerso ordine, qui talis erit, in quo sacra suscipiantur uel idest etiam a saliaribus, priorem tamen lectionem magis probo. Munus maximi risus. Quia plurimus nobis risus erit. Si uidebimus hunc de pōte ruentem,

Salii nūme istius

curat

Salis ubi uis

Muni cipes. Quidam Municipē hoc est munus qđ petit, & sint municipes declarant & festus, & Au. Gel. li. xvi. Meum municipē ex eodē quo ego sum municipio ac si Veronēsem diceret. Verū totius ut lacus sed uolo inq; cadat ubi lacus ē, et alia paludis uorago. Vel lac' p ubi lacus. Vir. v. ene. labi' iscalix caesis ut sorte iu ueris, & Ora. lib. iii. Car. Ut eunq; meū uos erius libēs ifaniē tē nauita bosphorū tētabo i Ter. i cyramē cōsequit iā ut limē exire, q; uero dicūt hūc eē sensum hic' isulissimus ita ac stolidissim'. sicut tot' lacus et paludis sordidissima est uorago, male iudicio meo poetae Elegantiā pensasse uidetur. Vorago p'funditas dicit' q; cadetia i illam nō emergāt sed deuorari uideant. Nec sapit pueri instar bimuli non habet plus sapiētiae quā per duorū annorum, bimulus enim duorū dicitur annorū idē bimulus p' formā diminutiua qua plurimū poeta gaudet. In ulna tremula. Solēt. n. matres cū ifantes iter ulnas tenēt se leniter cōcutere ut facilius illos cōsopire possint. Cui cū sit uiridissim' mo cū locus iste peruersē legeret ita fuit a patre restituit' sensu clarissimo. Viridissimo flore. iuuenilis. n. etas solet floribus cōparari. hinc Terē. in Eun. an ni sexdecim slos ipse. Et puella sic legendū nō ut puella, possimus ēt legere ulpiella, ut nomē proprium sit puella. Asseruāda nigerrimis hoc ita nonnulli

li exponunt tanq; referendū sit ad uuas quae uariis modis cōseruātur uti Plinius lib. xy. cap. xyii. praecipit. Alii uero interpretantur quia matura uuae magno sunt in aeris discrimine. Sed qm ea quae aeris uiuo corruunt diligētia n'a seruari non possunt. Idcirco ego potius a poeta hoc dictū exiimo, quia uuae qñ sunt matura nigrae sunt. tūc maxie custodia egēt, ne a furibus auferantur, & iō maiorē diligētia dicit adhibēdā eē ad puellā cōseruādā qñ adhiberi soleat in uuis cū iā matura sunt custodiēdis. Hāc finit ludere in re uenerea. Nec pili facit negligit ipsam. Nec pili facit uni pro unius. Nec se subleuat ex sua pte ipse pmitit illam moueri nec se mouet uicissim supra illā crissantē, quē admodū nec nauis in fossa liguri mouet, q; uero exponit nec se subleuat nihil puidet, nihilq; cōsulit sibi cōiugii onerib' op'isso, mea qdē snia poetae sensum nō p'cipiūt. Sed uelut alnus, ordo est sed tantū dē oia senties qñ ulla sit nusq; iacet uelut alnus i fossa liguri separata. i. icisa a securi. Velut alnus tanq; alnus arbor q; aquosis maxie gaudet locis ut Pl. li. xyi. ca. xix. docet, sed qñ ē icisa nō ampli' se mouet, sed iacet i palude, & sic magis p'bo ut alnū pro arborē qñ p' nauis accipiam', s; nō ignorē ex hac arbore maxie naues fieri solitas. Vñ Vir. Tū primū flumī alnos sensere cauatas. Et Luc. Et fluitibus aptior alnus.

Alnus

Sic.

Salis subfalus.

ancilia Mos.

**C**INFOSSA Liguri, pleriq; expo-  
nunt in fossa existēte in Liguria parte il-  
la Italiae quae inter narum & macram  
Lygu omnes continetur ab uno latere habens  
riae apenninum, Ex alio padum, cuius caput  
Genua est Genua, cuius

Strabo lib. quar-  
to, & Plinius li-  
bro tertio cap. y.  
meminit, sed quo-  
niam neq; de fo-  
sa aliqua in re-  
gione Ligustica  
existēte neq; cur  
de illa praecipue  
loquitur fuerit poe-  
ta constat, hinc  
aliqui coniunge-  
re maluerunt.

Separata se-  
cure liguri, ut sit species pro genere, uel  
quia olim in lyguria optima securae sic  
bant, sed quonia diligentius consideravi  
speciem pro genere nisi ob aliquā excel-  
lentiam poni sicut apud Virg. libro. i.  
geor. Caboniam pingui glandem muta-  
uit arista, & nullibi legi q; in lyguria  
olim optima fierent securae, ideo uel de  
hoc loco magis querendum existimo, uel  
ita interpretandum ut lyguri nomē sit  
propriū alicuius fossae uel in agro Ve-  
ronensi uel Colonien- si sit, quae praeser-  
tim poetae cognita esset. Separata se-  
cure diuisa a radicibus cum bipenni, im-  
mobilitatem hominis coeunti ostendens  
eōparat cum uni arbori quae incisa cors-  
ruat in fossam, & existimo lygurem eē  
locum nobis ignotum in agro Veronens-  
si ut dixi & sequutus parentem & codi-  
ces oēs manu scriptos ita legēdum duxi  
bis profecto alioquin assensurus qui ex-  
pernata uel supernata hoc est auulsa &

Spēs p  
genere  
quādo

diuisa ex quibusdam antiquis uestigiis  
castigare laborarunt, nisi syllaba et car-  
minis ratio quae praecipue in uersibus cō-  
sideranda est repugnaret. Quemadmo-  
dum eadem ratione nec eos probo qui sit

In fossa lyguri iacet separata securi.  
Tātūdē oīa sentiēs, ulla sit quasi nusq;  
Talis iste meus stupor nil uidet, ni-  
hil audit,  
Ipse q; sit: utrum sit, an nō sit, id quo-  
que nescit;  
Nūc eū uolo de tuo pōte mittere pñū  
Si pōt olidū repēte excitare ueternū  
Et supinum animum in graui dereli-  
quere caeno,  
Ferream ut soleam tenaci in uoragi-  
ne mula,

pinata correxerūt cum prima  
in hac dictione  
breuis sit syllaba, sicut apud  
Virgiliū lib. se-  
cundo georg. pa-  
tet, ante supinat-  
tas aquiloni ostē-  
dere glebas.

Tātūdē tan-  
tū sentiens quasi  
dicat nihil sensu-  
tiens pœnitus,  
aeque ac non co-

Supis  
nata.

iret. Vlla sit quasi nusq; i. aliq; puel-  
la nusq; sit ac si nullā in amplexu puel-  
lā haberet. Iste meus stupor, iste ho-  
mo stupidus sic Terē. ubi illic est scelus  
qui me perdidit ideo. Ille homo scelerat-  
tus. Nil uidet sic legendum nō autem  
nihil quia uersus non stare, q; autem di-  
cit nil audit, nil uidet, hoc ad illud refe-  
rendum est quia stupor latine dicitur  
quae a grecis ἀσθησις α in apople-  
xiis autem totum corpus sensu priuatur  
ac motu, ut phisici, & Galenus maxi-  
me inquit. Solus restat anbelitus qui  
si & ipse prohibeatur maxima est &  
acutissima apoplexia. Si uero recipros  
catio ad sit q; de sed magna uī fortis ue-  
hemēs q; sit stupor, tamē stupidus sensu  
carētes, quos isensatos dicimus, solemus  
appellare. Scribit A nicēna membrū stu-  
pidum aut paralyticum diu quidē sensu  
carere aut motu quod fieri potest diuer-  
sis de causis subsistente tamen interim

Stupor

ασθησις  
α  
Stupi-  
di.

Veter-  
num.

uita, Cum

uita. Cū pars intermorta nec sensu poleat nec motu. Ipse q; sit, utrum sit, duo di-  
at & q; ignorat utrum sit nec ne, & quis ipse sit. Si pōt olidum repente excita-  
re ueternū, Veternum ut inq; Ser. lib. primo Georg. dicitur morbus interens, ideo  
uolget is qui hoies efficit pigros. Festus Pōp. idē quoq; asserere uidetur dicens,  
Veternosus dicitur qui graui praemittitur somno. Cato hydropicū intelligi uoluit, cū  
ait ueternofus cū plurimū bibit tā maxime fitit, Nam idem Ouidius in fastis de hy-  
drope dicit. quo plus sunt potae, plus fitiuntur aquae, Sic etiā exponit Donatus i eu-  
nuchō, Veternosus. i. Veterno cōfectus quales sunt qui hydropē patiuntur. Probus  
uero in primū Georg. inq; ueternū graue somnū intelligi uoluit spectatē ad inter-  
ritum quē medici lethargicum uocant, est enim lethargicus morbus dicitur quia  
ἀλθρη dicitur obliuio & ἄγρος ociosus, quādo homo oīum oblitus frequēter dor-  
mit de quo morbo Cor. Celsus diffusus li. iii. ca. xx. Quintus Serenus poeta  
de morbis, hoc morbo laborauit Gallicus urbis custos, unde de ipso liberato Sylua ē  
apud Statū lib. i. Cuius titulus est soteria, quonia igitur hic morbus hoies pigros  
facit & ad negotia inuitiles. ideo p pigritia & desidia & ignauia quādā positū  
hoc loco existimo, sicut & apud Virg. lib. i. georg. Nec torpere graui passus sua  
regna ueterno, quonia hoīem in re uenerea lentū & laquidum mordere intendit.  
Olidū, aut qdam ad Veternum referētes scetidū interpretatur, ab effectu dicit  
q; sector, ex imobilitate & pigritia maxie generatur. Ideoq; Ale maxime in  
corpore nostro male olent, q; immobiles in exercitate q; habētur, sicuti in qōnibus  
Arist. docuit particula decima. qō. xxi. Ego uero potius ad hoīem referendū du-  
co. i. ignauia q; est in illo scetido hoīe. Repēte excitare, q. d. Ideo uolo eum pē-  
pitare, ut experiat si pēpitate perseveret in sua pigritia nihil de ppria salute cu-  
rans. Et supinū. i. negligētē & segnē. Ferream ut soleam, quē admodū mula  
inextricabili caeno depræhensa quādoq; ferream soleam in illo relinquere consue-  
uit. Soleam, ferrum quo mula calcatur appellauit.

Veter-  
num

lethar-  
gicus  
morbo

gallic-  
urbis  
custos

Ale  
curma  
leoleat

EXPOS.

Ad Aurelium. EPIC. XVIII.

Vreli pa-  
ter Esuritionum, Versus  
hie endecasylla-  
bus est, Aurelio  
superius epigrā-  
mate. xy. Amo-  
res suos cōmēda-  
uerat, unde cum  
Aurelius fidem  
nō seruasset, im-  
mo oi conatu uī  
ipsum puero iser-  
re tētaisset, Cōm-  
meliose hoc epi-